РЕШЕНИЕ № 964

«19» ноября 2012г.                                                                     г. Иркутск

Резолютивная часть оглашена «14» ноября 2012г.

В полном объеме решение изготовлено «19» ноября 2012г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области в составе: <…>, в присутствии <…>, рассматривает дело № 394, возбужденное в отношении администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» по признакам нарушения части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с совершением действий выразившихся в предоставлении хозяйствующему субъекту-банку ВТБ 24 права размещения на официальном сайте органа МСУ информации (рекламы) о своей деятельности- предоставление кредита для малого бизнеса, в приоритетном порядке, по сравнению с иными хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на соответствующем товарном рынке, что приводит или может привести к недопущению, ограничению устранению конкуренции.

УСТАНОВИЛА:

Приказом Иркутского УФАС России № 394 от 19.10.2012г. в отношении администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» возбуждено дело по признакам нарушения части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с совершением действий выразившихся в предоставлении хозяйствующему субъекту-банку ВТБ 24 права размещения на официальном сайте органа МСУ информации (рекламы) о своей деятельности- предоставление кредита для малого бизнеса, в приоритетном порядке, по сравнению с иными хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на соответствующем товарном рынке, что приводит или может привести к недопущению, ограничению устранению конкуренции.
На рассмотрении дела № 394 представитель ответчика- администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», нарушение признал и пояснил, что между администрацией муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и банком ВТБ 24 подписано соглашение о социально экономическом сотрудничестве (от 15.08.2012г.).

Руководствуясь административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги  и организационной помощи по вопросам поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не учитывая возможное нарушение антимонопольного законодательства, ответчиком на официальном сайте органа местного самоуправления администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» была размещена информация коммерческого характера банка ВТБ 24.

Представитель заинтересованного лица- банка ВТБ 24, подтвердил факт того, что между администрацией муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и банком ВТБ 24 подписано соглашение о социально экономическом сотрудничестве (от 15.08.2012г.), однако отдельные пункты указанного соглашения, не содержат ссылки на то, что администрация МО «Эхирит-Булагатский район» должна размещать информацию (рекламу) о деятельности банкак ВТБ 24.

Комиссия, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав имеющиеся в деле доказательства, приходит к следующим выводам.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы 15.10.2012г. составлен протокол осмотра интернет-сайта http:// ehirit.ru/ согласно составленному протоколу, на официальном сайте администрации муниципального образования «Эхирит -Булагатский район» в разделе «Отдел экономики» размещена информация -кредиты малому бизнесу.

По имевшейся ссылке, расположенной во вкладке кредиты малому бизнесу, Банком ВТБ 24 размещена информация для малого бизнеса. Размещенная банком ВТБ 24 информация имеет следующее содержание: Большое преимущество для малого бизнеса: кредит за 2 дня. ВТБ24 — один из самых успешных и надежных банков РФ. Специально для индивидуальных предпринимателей и владельцев малого бизнеса ВТБ 24 разработал экспресс - кредиты «Коммерсант» и «Бизнес-Экспресс», которые позволят получить необходимую сумму на развитие Вашего бизнеса быстро и на выгодных условиях. Преимущества кредитов «Коммерсант» и «Бизнес-экспресс».

Оформление на владельца бизнеса или на компанию

· Экспресс-решение по кредиту

· Упрощенный комплект документов

· Без залога

Указанная выше информация была размещена на официальном сайте органа местного самоуправления- администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район».
Согласно ч. 2 ст. 1  ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» № 131-ФЗ от 06.10.2003г. местное самоуправление в Российской Федерации - форма осуществления народом своей власти, обеспечивающая в пределах, установленных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, - законами субъектов Российской Федерации, самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район» - это орган местного самоуправления, созданный для решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций, в частности осуществление функций в поддержку малого и среднего предпринимательства. Размещение на сайте органа местного самоуправления информации (рекламы) по предоставлению одним из самых успешных и надежных банков РФ- банком ВТБ 24 кредита для малого бизнеса, приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в связи с предоставлением преимущества отдельному хозяйствующему субъекту в приоритетном порядке по осуществлению своей деятельности -кредитования малого бизнеса, по сравнению с иными хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на соответствующим товарном рынке.

В силу понимания п. 5 ст.4 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ банк ВТБ 24 является хозяйствующим субъектом.

Согласно ч.1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Следовательно, в действиях администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» выразившихся в предоставлении хозяйствующему субъекту-банку ВТБ 24 права размещения на официальном сайте органа МСУ информации (рекламы) о своей деятельности-предоставление кредита для малого бизнеса, в приоритетном порядке, по сравнению с иными хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность  на  соответствующим  товарном  рынке,  содержится нарушение ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции», что приводит или может привести к недопущению, ограничению устранению конкуренции.

Комиссией Иркутского УФАС России на рассмотрении дела установлено, что соглашение о социально-экономическом сотрудничестве, заключенное между администрацией муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» и операционным офисом «Иркутский» филиала № 5440 ВТБ 24 (закрытое акционерное общество) б/н от 15.08.2012г. не содержит признаков нарушения антимонопольного законодательства.

Отдельные пункты вышеуказанного соглашения не содержат информации о предоставлении хозяйствующему субъекту-банку ВТБ 24 права размещения на официальном сайте органа МСУ информации (рекламы) о своей деятельности- предоставление кредита для малого бизнеса.

На рассмотрение дела представителем ответчика-администрации муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» представлено доказательство – скриншот официального интернет сайта органа местного самоуправления муниципального образования «Эхирит-Булагатский район», подтверждающий тот факт, что на момент рассмотрения комиссией Иркутского УФАС России дела № 394 по существу, допущенное нарушение антимонопольного законодательства, устранено в добровольном порядке, путем снятия с сайта органа местного самоуправления информации коммерческого характера банка ВТБ 24.

Согласно ч.1. ст. 48 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2012г. комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства, в случае добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст.48, ч. 2 ст. 49 Федерального закона РФ от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» нарушившей часть 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с совершением действий выразившихся в предоставлении хозяйствующему субъекту-банку ВТБ 24 права размещения на официальном сайте органа МСУ информации (рекламы) о своей деятельности- предоставление кредита для малого бизнеса, в приоритетном порядке, по сравнению с иными хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность на соответствующем товарном рынке, что приводит или может привести к недопущению, ограничению устранению конкуренции.

2.Дело № 394 от 19.10.2012г. прекратить, в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

3.Копию решения направить в адрес лиц, участвующих в деле.

Председатель Комиссии

             <…>
Члены Комиссии

    <…>
Решение и предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия. За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и предписание антимонопольного органа.
5